22/11/2023, 08:07 EDITAL Nº 9, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDITAL Nº 9, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-9-de-21-de-novembro-de-2023-524829521 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 22/11/2023 | Edição: 221 | Seção: 3 | Página: 8

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais

EDITAL Nº 9, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1, DE 6 DE OUTUBRO DE 2023

Publicado no DOU de 9 de outubro de 2023

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR DA

CARREIRA DE PESQUISA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

A DIRETORA SUBSTITUTA DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE

DESASTRES NATURAIS, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação dos subitens 4.13, 5.3,

5.8, 5.10, 6.1.1, 10.3.4, 6.7, 6.7.1, 7.3.3, 7.6, 7.11.2, 7.12, 8.4, 8.8, 8.8.1, 9.1, 9.3, 10.3.2 e 10.3.4 do Edital de Concurso

Público nº 01/2023, publicado no Diário Oficial da União, Edição 193, Seção 3, de 09 de outubro de 2023,

conforme a seguir especificado, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

[...]

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES* DATA PREVISTA

Publicação de edital de abertura. 09/10/2023

Período para solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição e envio da documentação

referente a esse pedido.

23/10 a

27/10/2023

Divulgação do deferimento das solicitações de Isenção da Taxa de Inscrição. 07/11/2023

Período para recurso contra o indeferimento da solicitação de Isenção da Taxa de

Inscrição.

08/11 e

09/11/2023

Divulgação do deferimento da solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição pós-

recurso.
17/11/2023

PERÍODO DE INSCRIÇÃO.
23/10 a

07/12/2023

Período para pagamento da Taxa de Inscrição.
23/10 a

08/12/2023

Período para postagem de laudo médico - vaga PcD ou condição especial.
23/10 a

08/12/2023

Divulgação do deferimento das Inscrições. 15/12/2023

Período para recurso contra o indeferimento da Inscrição. 19 e 20/12/2023

Divulgação do deferimento da Inscrição pós-recurso. 28/12/2023

Sorteio vagas para candidatos inscritos como PcD e negros. 04/01/2024

Divulgação da composição das Comissões Examinadoras. 15/01/2024

Período para apresentar impugnação a membros das Comissões Examinadoras.
16/01 e

17/01/2024

Divulgação da composição final das Comissões Examinadoras 29/01/2024

Divulgação de possíveis deliberações para a prova discursiva pelas Comissões

Examinadoras
29/01/2024

DATA PROVÁVEL DE APLICAÇÃO DAS PROVAS 03/03/2024

* As datas de realização das atividades acima referidas poderão sofrer alterações, as quais serão

previamente informadas no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br.

[...]

4.13 Se, após a análise do recurso, permanecer a decisão de indeferimento da solicitação de

isenção da taxa de inscrição, o candidato poderá acessar o endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br,

até às 23h59min do dia 07/12/2023, realizar uma nova inscrição, gerar a GRU e efetuar o pagamento até o

seu vencimento para participar do certame.

[...]

22/11/2023, 08:07 EDITAL Nº 9, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDITAL Nº 9, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-9-de-21-de-novembro-de-2023-524829521 2/3

5.3 O período para a realização das inscrições será a partir das 09h00min do dia 23/10/2023 às

23h59min do dia 07/12/2023, observado horário oficial de Brasília/DF, através do endereço eletrônico

www.institutoaocp.org.br.

[...]

5.8 O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado exclusivamente no Banco do Brasil,

até a data de seu vencimento. Caso o candidato não efetue o pagamento na data indicada na GRU quando

da sua inscrição, deverá acessar o endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br, imprimir outra via da GRU

e realizar o pagamento até o dia 08 de dezembro de 2023. As inscrições realizadas com pagamento após

essa data não serão acatadas.

[...]

5.10 Quanto ao indeferimento da solicitação de inscrição, caberá interposição de recurso,

protocolado em formulário próprio, disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br, no período

da 00h00min do dia 19/12/2023 às 23h59min do dia 20/12/2023, observado o horário oficial de

Brasília/DF.

[...]

6.1.1 A designação das vagas reservadas a candidatos inscritos na condição de pessoas

portadoras de deficiência será determinada mediante sorteio, o qual será realizado às 14h00min, do dia

04/01/2024, horário de Brasília.

[...]

6.7 O deferimento das inscrições dos candidatos que se inscreverem como pessoa com

deficiência estará disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br a partir da data de

15/12/2023.

6.7.1 O candidato que tiver a sua inscrição indeferida como PcD poderá interpor recurso, em

formulário próprio disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br, no período da 00h00min

do dia 19/12/2023 às 23h59min do dia 20/12/2023, observado horário oficial de Brasília/DF.

[...]

7.3.3 Será facultado ao candidato desistir de concorrer pelo sistema de reserva de vagas,

requerendo a alteração através de solicitação assinada pelo próprio candidato e enviando ao e-mail de

atendimento: candidato@institutoaocp.org.br, até a data de 08/12/2023, anexando também documento

oficial de identificação com foto, filiação e assinatura que comprovem tal alteração, com expressa

referência ao Concurso, Cargo e número de Inscrição.

[...]

7.6 A designação das vagas (especialidades) reservadas a candidatos inscritos na condição de

pessoas negras será determinada mediante sorteio, o qual será realizado no dia 04/01/2024 às 14h00min,

horário de Brasília.

[...]

7.11.2 A composição da Comissão será divulgada na data provável de 15/01/2024, na página

eletrônica www.institutoaocp.org.br

[...]

7.12 O deferimento das inscrições dos candidatos que se inscreverem às vagas reservadas para

negros estará disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br a partir da data de 15/12/2023.

O candidato que tiver a sua inscrição indeferida poderá interpor recurso, em formulário próprio disponível

no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br, no período da 00h00min do dia 19/12/2023 às

23h59min do dia 20/12/2023, observado horário oficial de Brasília/DF.

[...]

8.4 Os documentos referentes às disposições dos subitens 8.1.2, 8.1.3.1.1, 8.1.3.2 e 8.3.1.2 deste

Edital deverão ser enviados, no período das 09h00min do dia 23/10/2023 às 23h59min do dia

08/12/2023, observado o horário oficial de Brasília/DF, por meio do link Envio de Laudo Médico e

22/11/2023, 08:07 EDITAL Nº 9, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDITAL Nº 9, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-9-de-21-de-novembro-de-2023-524829521 3/3

Documentos (candidato PcD e/ou condição especial para prova), disponível no endereço eletrônico

www.institutoaocp.org.br em arquivos salvos nos formatos PNG, JPG, JPEG ou PDF.

[...]

8.8 O deferimento das solicitações de condição especial estará disponível aos candidatos no

endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br a partir da data provável de 15/12/2023.

8.8.1 O candidato que tiver a sua solicitação de condição especial indeferida poderá interpor

recurso, em formulário próprio disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br, no período da

00h00min do dia 19/12/2023 às 23h59min do dia 20/12/2023, observado horário oficial de Brasília/DF.

9. DO DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES

9.1 O edital de deferimento das inscrições será divulgado no endereço eletrônico

www.institutoaocp.org.br na data provável de 15/12/2023.

[...]

9.3 Quanto ao indeferimento de inscrição, caberá pedido de recurso, sem efeito suspensivo, em

formulário próprio, disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br no período da 00h00min

do dia 19/12/2023 às 23h59min do dia 20/12/2023, observado o horário oficial de Brasília/DF.

[...]

10.3.2 A composição de cada Banca Examinadora será divulgada até a data provável de

15/01/2024, no endereço www.institutoaocp.org.br.

10.3.4 A composição das Bancas Examinadoras, com o resultado dos recursos, será divulgada

na data provável de 29/01/2024.

REGINA CÉLIA DOS SANTOS ALVALÁ

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.